



Dutch Committee for Afghanistan - Livestock Programs

افغانستان لپاره د هالنډ کمیټه - مالداري پروگرام

کمیټه هالنډ برای افغانستان - پروگرام مالداري

خپل منځي مرسته کوونکي گروپ په ژوند کې بدلون راوړی. آغلي افتخار کیسي، د خپل منځني مرسته کوونکي گروپ یو غړي، زنده جان ولسوالي، هرات ولایت



خانم افتخار در حال شرکت در صنف تعلیمی گروپ کمک به خودی همراه دیگر اعضای گروپ

آغلي افتخار د یوې خپل منځي مرسته کوونکي گروپ غړي د هرات ولایت، زنده جان ولسوالي، د فتح آباد د کلي اوسیدونکی ده. هغه وايي: "زه ۳۰ کلنه او متاهل یم، او د خپل څلورو ماشومانو سره ژوند کوم. زه دوه ځامنو او دوی لورگاني لرمه. د یوه کورني بنځینه پنده سربریره زه د مالداري او حیوانات ساتنو فعالیتونو سره لکه شیدي لوشل، د حیواناتو تغذی او حیواناتو سمبالول بوخت یم. اوس زه ۱۲ پسونه او ۲ غواگیان لرم."

"ما مالداري سره مینه درلودله په همدې خاطر ډیرو پرمختیایي کورسونو او برنامو ته د پوهاوی او مسلکي مهارتونو لوړول گډون کړی دی، خو پوهاوی او مهارتونو مې څومره لوړ نشول. له بله خوا، د کلا شورا له لاری څخه خبر شم چې پرمختیایي روزنیز ټولگی په زمور کلی کې ونیول شی. ما په دی ټولگیو کې چې د افغانستان لپاره د هالنډ کمیټي لخوا ترسره شوه گډون مې وکړ او په پای کې بیلابیلو موضوعاتو لکه د بیلابیل څارویو ناروغيو، د ښه او ورانه غوډل ځانگړتیاوي، گډو ناروغيو د حیوان او انسان ترمنځ، د ناروغيو مخنیوی لاري چاري او نورو مهارتونو و پوهاوی مو زده کړی."

"ددی سربریره چې د افغانستان لپاره هالنډ کمیټه رونیز برنامو برخه واخیستله، د نورو پرمختیایي ټولگیو گډون کوونکو سره مور خپل منځي مرسته کوونکي گروپ د یوې کوچني تجارت په صفت جوړه کړه. په دې گروپ کې، هره غړه ۱۰۰ افغانی په میاشت کې په ټولگیو کې سیمولو ترڅو چې وروستی ورڅخه گټه اخیستلای شو. له دی نه وروسته، افغانستان لپاره هالنډ کمیټه مور ته یوه روزنیز ټولگی د کوچني تجارتو په اړه چې پکې مهارتونو لکه څنگه خپل تجارت پرمختگ ورکوو، بازارموندنه او ځینی نورو موضوعاتو په لیکه ډیره گټه ور شیان مو زده کړه ترسره وکړ."

۷ میاشتو وروستی، د خپل منځي مرسته کوونکي گروپ په مشورې سره، ۵۴۰۰۰ افغانی د چینجو غوزي ومو پلورل او ۲ میاشتو د وچ کول، عرق ورکول او ایاس ورکول وروستی، ټول بی ۶۶۰۰۰ خرڅ کړه. دا مور ته یو لویه گټه وه. دا مو وهڅول چې خپل دغه کوچني گروپي تجارت ادامه ورکړو.

له بله خوا، مور یو خوراکي بانک د خپل په پیسو باندی جوړ کړو ځکه چې لاسرسي د خوراکي توگو په ژمی کې لږ دی او موخه درلودله چې خپل مالدارانو ته باکیفیت خوراکي توگو ته لاسرسي ورکړو. پدې بانک کې، باکیفیت خوراکي توگو ساتل کیږی او مالداران کولای شی ددی ځای څخه باکیفیت خوراکي توگو ترلاسه کړی. په دې اړه، مور خوراکي توگو لکه کنجاره، سبوس، وربشي، جواړی، ډي سي پي پودر و نورو شیانو راخیستو.

خپل منځی مرسته کونکی گروپ مور ته ډیره گټه ور دی – لومړی دا چی گروپ غرو ته مرسته رسولی دی چی اتحاد او یووالی راوری ده او سربیره له دې په هره میاشت کی د گروپ تجارتي موضوعاتو، د خپل شخصي موضوعات او اندیښنو په اړه یو بل سره شریکی کری. دویم، مور به هره میاشت پیسې سپمولی او وروستی هر شی ته چی اړتیا وی لرلی هغه شی به مو اخیستو. خو که مور خپل ځان سره کوښښ وکړو چی خپل شخصی ستونزو حل کړو یا نشو کولای او یا ممکن ډیره زیاته وخت نیسی. اوس مور د یو کال وروسته یو لگ افغانی پخپل گروپی صندوق کی لرو. دا یوه لویه بریا ده.

ددی سربیره، اوس زما د کورنی مالی حالت مخ په ښه کیدو روانه ده او خوښ یم چی د خپل کورنی غرو سره مرسته کولای شم. همدارنگه د خپل لښی محصولات لکه شودی، هگی، مستی، قروت، غوری، او نورو محصولات محلی بازارونو ته وړاندی کوم.

زما په ژوند کی پخوا نه چی د افغانستان لپاره د هالنډ کمیټی څخه څخه گټه می واخیسته ډیره زیاته بدلون راغلی. اوس د افغانستان لپاره هالنډ کمیټه EU-DCA پروژی څخه منندوی یمه چی ما ته لکه پرمختیایی او ښوونیز ټولگی فرصتونه برابره کړه، زما د کلینیک په پرانیستلو په وخت کی مرسته وکړه او د مالداری پهکله زما پوه او مهارتونو کچی لوړ کړه.